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Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá pohledem Náboženské společnosti Svědkové

Jehovovi na jedince s postižením.

Teoretická část se věnuje problematice uspokojování potřeb osob s postižením.

Pozornost je zaměřena také na obecnou charakteristiku náboženství, obraz jedince

s postižením v křesťanství, nová náboženská hnutí a Náboženskou společnost

Svědkové Jehovovi.

Cílem práce je zjistit a popsat, jaký pohled má Náboženská společnost

Svědkové Jehovovi na jedince s postižením a přinést poznatky o tom, co a jakým

způsobem tato náboženská společnost nabízí člověku s postižením.
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The bachelor thesis researches the approach of Religious society of Jehovah's
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It also focuses on general characteristics of religion, the image of people

with disabilities in Christianity, new religious movements and Religious society
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Úvod

Nová náboženská hnutí jsou v našem povědomí především díky médiím

a tisku. Možná si ani neuvědomujeme, že s jejich představiteli často přicházíme

do osobního kontaktu, když se nás na ulici snaží seznámit se svou víru, darovat nám

časopisy nebo pozvánky na přednášky. Nabízejí nám lásku, porozumění, naději, smysl

života a odpovědi na naše dlouho nezodpovězené otázky.

Mezi největší nová náboženská hnutí v České republice patří i Náboženská

společnost Svědkové Jehovovi. S představiteli tohoto hnutí jsme se všichni již

bezpochyby setkali. Při šíření své víry jsou tak horliví, že se neomezují pouze

na veřejná prostranství, ale navštěvují nás i v našich domovech. Tato setkání se

samozřejmě týkají i osob s postižením, které se mohou snadno nechat okouzlit nadějí

v zázračné uzdravení, nabízenou láskou, přátelstvím, porozuměním atd.

Z toho důvodu jsem se rozhodla, že práce bude zaměřena na problematiku pohledu

Náboženské společnosti Svědkové Jehovovi na člověka s postižením.

Teoretická část bude vycházet z vymezení otázky uspokojování potřeb osob

s postižením. Dále bude čtenář seznámen s obecnou charakteristikou náboženství,

obrazem člověka s postižením v křesťanství a novými náboženskými hnutími.

Na základě těchto informací budou představena nová náboženství jako možná

odpověď na neuspokojené potřeby osob s postižením. Poslední kapitola bude

věnována Náboženské společnosti Svědkové Jehovovi.

V praktické části bych chtěla pomocí analýzy dostupných materiálů

a rozhovorů s představiteli Náboženské společnosti Svědkové Jehovovi zjistit, jaký je

pohled tohoto nového náboženského hnutí na jedince s postižením. Zároveň se budu

snažit čtenáře seznámit s tím, co specifického může Náboženská společnost Svědkové

Jehovovi těmto osobám nabídnout a jak se hnutí staví k přizpůsobování podmínek

jedincům s postižením.
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I TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1 Člověk s postižením a jeho specifické potřeby

1.1 Postižení z hlediska pojmového vymezení

Terminologie z vývojového hlediska prošla mnohými změnami.

V naší společnosti přežívají termíny, pojmy či označení, která si s sebou nesou hanlivý

až urážlivý význam. Užívání správných pojmů a termínů souvisí s podstatou lidského

bytí, tedy s právem na plnohodnotný život, sociální začlenění, ochranu cti a lidské

důstojnosti. Některá označení člověka s postižením se v dnešní době stala již

synonymem pro nadávky (Michalík, 2013, s. 112). S tím souhlasí také Valenta, který

zmiňuje odborná pojmenování pocházející např. z psychopedie, která získala

pejorativní nádech – úchyl, kretén, debil apod. (Valenta, 2014, s. 12).

Terminologie týkající se člověka s postižením není jednotná a ustálená ani

u nás, ani v zahraničí. Pojetí jednotlivých termínů a pojmů je podmíněno také různým

chápáním a označením v rámci jednotlivých rezortů (Renotiérová, 2006,

s. 18). Valenta, v rámci speciální pedagogiky, zastává názor, že terminologická

nejednotnost je důsledkem doslova speciálního postavení této vědy a její

interdisciplinarity. Díky tomu dochází k přejímání odborných výrazů

z propedeutických disciplín, které pak můžeme označit jako relevantní. Nejčastěji se

jedná o pojmy a označení z medicínské oblasti, kde můžeme sledovat sepětí

s Mezinárodní klasifikací nemocí - 10. revize a Mezinárodní klasifikací funkčních

schopností, disability a zdraví (Valenta, 2014, s. 12).

Stále se využívají anglické výrazy z roku 1980, které najdeme v klasifikaci

WHO - The International Classification of Impairments, Disabilities and Handicaps

(v dnešní době již nahrazena klasifikací z roku 2001 - MKF). Dochází však k hojnému

zaměňování jednotlivých pojmů. Jedná se především o termíny: ,,impairment –

narušení, zhoršení výkonu či poškození funkce; disability – omezení schopnosti, popř.

neschopnost v nějaké oblasti (opak to be able – být schopen); handicap – znevýhodnění

v určité oblasti osobních i sociálních aktivit (kořeny pojmu jsou ve sportu, jako je golf,

dostihy atd., kde se také tradičně používá); disorder – porucha, dysfunkce, tzn. něco,

co není funkčně v pořádku“ (Novosad, 2011, s. 88).
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 V české terminologii jsou stále ještě využívány pojmy porucha, postižení

a handicap. Bohužel však není vyloučeno, že se nemůžeme setkat také s termíny vada,

defekt či defektivita. Od používání těchto výrazů se upouští, jelikož jsou negativně

laděny a zdůrazňují dysfunkci. Uplatnění nacházejí především v oblasti medicínské

(Novosad, 2011, s. 90). Z tohoto důvodu je vhodné, aby byly vymezeny následující

termíny:

Porucha

Předmětem zájmu je člověk, u něhož lze sledovat poruchu (často

označovanou jako vada, popř. zastarale jako defekt). O této osobě můžeme hovořit

jako o člověku s postižením nebo jako o handicapovaném jedinci. Porucha je mnohdy

ztotožňována s anglickým pojmem impairment. Mluvíme o narušení (abnormalitě)

psychické, anatomické nebo fyziologické struktury či funkce (Slowík, 2007, s. 26).

Jedná se o vnější projev bez ohledu na to, jaké jsou reálné důsledky

na funkční schopnosti člověka s postižením a jeho začlenění do společnosti

a pracovního procesu (Vysokajová, 2000, s. 23). Porucha je předmětem léčby,

rehabilitace nebo ji můžeme kompenzovat příslušnými pomůckami (Matoušek, 2008,

s. 143).

Postižení

Při vymezení pojmu postižení opět narážíme na problém s nejednotnou

terminologií. Tato situace je zkomplikovaná tím, že se k tomuto termínu pojí spousta

různých definic a věcných obsahů (Vítková, 2006, s. 17). Dle Slowíka ,,Postižení

znamená omezení nebo ztrátu schopností vykonávat činnost způsobem nebo v rozsahu,

který je pro člověka považován za normální“ (Slowík, 2007, s. 27).

Rozlišuje následující skupiny osob s postižením:

1) Osoby s mentálním postižením

2) Osoby s tělesným postižením a zdravotním oslabením

3) Osoby s postižením zraku

4) Osoby s postižením sluchu

5) Osoby s narušenou komunikační schopností

6) Osoby s dílčími deficity

7) Osoby s poruchami chování, narušenou sociální adaptací a sociálním

znevýhodněním

8) Osoby s kombinovaným postižením (Slowík, 2007)
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 Handicap

Handicap můžeme chápat jako nepříznivou situaci, v níž se člověk ocitl

z důvodu poruchy nebo omezení schopností. Nemůže plnit očekávání společnosti,

která se s ohledem na dobu a kulturu jeví jako normální. Znevýhodnění sledujeme

např. v oblasti samostatného pohybu, nezávislého života (nakupování, úklid, hygiena,

oblékání apod.), v navazování sociálních kontaktů, ve schopnosti ekonomického

zajištění atd. Handicap je ovlivnitelný, lze ho kompenzovat pomocí tzv. systémových

opatření jako je např. odstraňování architektonických bariér, snaha o změnu postojů

většinové společnosti vůči člověku s handicapem, nabídnutí pomoci, která může mít

formu menší výpomoci až po nepřetržitou péči, apod. (Matoušek, 2008, s. 67).

Renotiérová chápe handicap jako vyjádření znevýhodnění jedince s postižením

v rámci interakce se společenským prostředím. Zdůrazňuje fakt, že postižení se může

stát handicapem pouze v některých společenských situacích či prostředích, nemusí

tomu být však nutně ve všech společenských oblastech života (Renotiérová, 2006,


[…]


se členem Vašeho společenství?

,,Tady bych zmínila asi mentální postižením, o kterém jsme se již bavili. Pro

někoho by mohlo být překážkou nepřijímání krevních transfuzí.“
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6. Jakým způsobem se může člověk s postižením dozvědět o Vaší víře? Jste

připraveni na jednotlivé druhy postižení?

,,Samozřejmě těmto osobám také vydáváme svědectví. Nevyhýbáme se jim.

Někdy je to právě naopak. Rádi bychom mu pomohli, ale když to pak napadne každého

svědka, tak to tomu člověku nemusí být příjemné. Nechceme, aby měli pocit, že se

na ně nějak extrémně zaměřujeme. Je nutné být taktní. Když zjistíme, že je někdo třeba

hluchý, vezmeme si kontakt a spojíme se se sborem neslyšících v Praze. Oni to pak

všechno zajistí. V případě seniorů byla také akce, navštívit všechny domovy pro

seniory a nabídnout jim tam studium Bible, ale tomu nejsou moc ředitelé přikloněni.“

7. Myslíte si, že by i osoba s postižením mohla být při šíření dobré zprávy

úspěšná nebo dokonce lepší než člověk zdravý?

,,Určitě může být i lepší. Mnohdy mají větší píli. Když se zamyslím, tak třeba

o dětí si to lidé radši vyslechnout, to samé od starých lidí, s postiženými jsem

se častokrát nesetkala. Asi se při tom pozná postoj toho naslouchajícího člověka,

odhalí to jeho povahu. Je to individuální, každý bude reagovat jinak.“

8. Při shromážděních jsem zaregistrovala, že jsou ve Vašem sboru malé děti, ale

také hodně staří lidé, kteří dle mého názoru nemohou plnit všechny povinnost

svědků Jehovových (např. šíření dobré zprávy), existují pro tyto lidi nějaké

úlevy? A pokud by se jednalo o člověka s postižením, je možné mu poskytnout

nějaké úlevy?

,,Neporovnáváme se, ani nevíme jeden o druhém, kolik hodin třeba odsloužil.

Záleží na možnostech a také na našem přání, kolik chceme nasloužit. Máme jednu paní,

která trpí demencí, jen leží a rodina se o ní stará. Nemůže už vydávat svědectví, ale

Bůh se na ni nezlobí, ona za to nemůže. Jsou to otázky našeho svědomí. Samozřejmě

krevní transfuze přijímat nelze.“

9. Jak je v pojetí Vaší víry chápáno postižení? Některé články ve Strážné věži či

v Probuďte se! ve mně vyvolávaly dojem, že pro věřícího člověka je postižení

dar, který mu přináší mnoho změn k lepšímu. Souhlasíte?

,,Vidím to jako neštěstí. Když někdo přijde třeba o zrak, musí se s tím složitě

vyrovnávat, ale ta víra mu může pomoc, aby se s tím líp vyrovnal. Ví, že to není trest

od Boha, což vyvrací přesvědčení některých, že ho takhle Bůh potrestal.“
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10. Je možné vnímat postižení v nějakém ohledu jako výhodu? Může být takový

člověk pro Vaši společnost přínosem?

,,Postižení lidé si mohou víc vážit těch obyčejných věcí života, jsou často

vděčnější za všechno. Mají pak i víc radosti. Jsou pro nás povzbuzením. Je to ale také

o přístupu, ne každý postižený je pozitivně naladěný.“

11. Myslíte si, že je pro člověka snazší přijmout své postižení (vrozené nebo

získané), když má oporu ve Vaší víře? Je snazší díky víře přijmout, že v mém

okolí je člověk s postižením? (jsem rodič postiženého dítěte, do sboru přijde

postižený…)

,,Myslím si, že díky naději, kterou jim dáváme, je pro ně snazší tuto skutečnost

přijmout. U téhle otázky jsem si uvědomila to, že dřív byli tito lidé dáváni do ústavů,

takže v období našeho dospívání jsme s nimi nepřicházeli do styku. Pro nás je to možná

těžší, najít si k nim cestu. Postupně se učíme jim projevovat lásku.“

12. Jak se staví Vaše víra k pokusům o odstranění vady/poruchy rukou člověka?

Myslím tím různé oční operace, kochleární implantáty, protézy…

,,Podle mě je to otázka osobního rozhodnutí. Nic nezakazujeme. Ukazujeme

výhody a nevýhody, každý si vybere sám.“

13. Jsou ve Vašem sboru nějaké osoby s postižením nebo tito jedinci tvoří vlastní

sbory např. ve větších městech?

,,Byl u nás hluchý bratr, ale odešel do sboru pro neslyšící v Praze. Pak si také

vzpomínám na jednu nevidomou sestru. Byly jsme spolu párkrát ve službě, na

procházce…obdivuju, jak jsou úžasně šikovní, třeba při práci s holí. Momentálně

u nás máme spíš staré lidi s omezenou hybností“

14. Jste schopni přizpůsobit podmínky tomu, aby Váš sál mohla navštěvovat

osoba s postižením a plnohodnotně se účastnit všech akcí svědků Jehovových?

Myslím tím shromáždění, sjezdy…zaměřme se prosím na jednotlivá postižení

(zrakově postižení, sluchově postižení, tělesně postižení, mentálně postižení…)

,,Ano, snažíme se, záleží hlavně na domluvě. Sál je bezbariérový, nově se dělalo

i wc pro vozíčkáře. Jsme schopni zajistit tlumočníky, zvukové smyčky, přepisy, natočit

videozáznamy, věnovat se člověku individuálně apod. Nevidím v tom problém.“
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Příloha B – Fotografie

Obr. A, B: Sál Království v Čáslavi
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 Obr. C, D: Sál Království v Čáslavi
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 Obr. E, F: Přístup do sálu Království v Čáslavi
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 Obr. G: Bezbariérové wc

Obr. H: Mapa obvodu služby

XVI

Obr. CH: Kasička na dobrovolné příspěvky