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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Zhodnocení tématu a cílů práce:

Téma předložené práce Veroniky Deverové otevírá velmi aktuální a originálně

koncipované téma, které nabízí pohled na oblast dosud nenacházející dostatečný prostor

v současné literatuře. její počin tak může přispět k dalšímu zkoumání daného jevu i jako

vhodná platforma k odborné rozpravě. Z široké oblasti nových náboženských hnutí se

autorka sice zaměřuje pouze na jedno (pravda, mohla tuto redukci v práci více zdůraznit a

vysvětlit), to však považuji za nejen logické, ale i v konečném důsledku pro kvalitu práce

přínosné. Cíl práce je podle mého názoru smysluplný a považuji jej za splněný. Realizované

výzkumné šetření přináší řadu velmi zajímavých dat, na kterých se dá dále stavět. Oceňuji

zejména skutečně originální empirické šetření, velké množství použitých zdrojů (včetně

cizojazyčných).

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s (drobnou)
výhradou

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. práce je podle mého názoru zpracována velmi poctivě,

oceňuji množství práce, kterou autorka musela při realizaci šetření vykonat a pečlivost a úsilí,

které věnovala při zpracování textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Objevují se drobné formální chyby (např. v seznamu

zdrojů), místy je trochu rozhozené formátování textu.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaká rizika mohou z působení popsané skupiny pro osoby s postižením plynout?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce a velmi

rád ji doporučuji k obhajobě.
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